ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75242729

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 021/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS E CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA AQUISIÇÃO DE LONAS,
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA CIRCOS DE LONA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

No dia seis de dezembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala de
reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado, nº
51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise e
julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a 30
pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao
público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0
a 10 pontos. E) Potencial de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0
a 10 pontos. F) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0
a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que

dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 050-S, de 29 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Estado dia 03 de outubro 2016, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a
Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos
nº 021/2016 são: CATEGORIA DE R$ 25.000,00: 1) P. H. Ribeiro da Silva e Cia Ltda - ME
– Título do Projeto: Circo Irmãos Ribeiro. O espetáculo não pode parar! – 98 pontos. 2)
Idailton Geraldo Magela Passos – Título do Projeto: Irmãos Ranges: um recomeço
diferente – 94,3 pontos. 3) Raiany Bastos Garcia – Título do Projeto: Circo com Amor e
Prazer – 65,3 pontos. 4) Alerson Costa Bastos – Título do Projeto: Resgatando a Cultura
Circo do Bolinha – 63 pontos. CATEGORIA DE R$ 30.000,00: 1) Crislaine Maria Camargo
da Silva Jamas dos Santos – Título do Projeto: Circo Ben Hur Brothers – 93 pontos. 2) Ana
Carolina Pereira de Melo – Título do Projeto: Apollo 11, a alegria mora aqui! – 92,6 pontos.
3) Lucivaldo Siqueira de Souza – Título do Projeto: Receba o Circo de Braços Abertos – 92
pontos. 4) Roberto Rodrigues de Melo – Título do Projeto: Só Alegria – 85 pontos. 5) José
Alves dos Santos – Título do Projeto: José Alves do Santos "O Palhaço Churupita" – 73,3
pontos. A Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do edital, indica os seguintes
proponentes, considerados proponentes suplentes: CATEGORIA DE R$ 25.000,00: Não
há suplentes nesta categoria. CATEGORIA DE R$ 30.000,00: 1) Jackson da Silva Lima –
Título do Projeto: Circo Dinâmico – 73 pontos. 2) Nivaldo da Silva Lima – Título do Projeto:
Circo Nataly – 72,3 pontos. 3) Jeniffer Liberato Porto – Título do Projeto: Circo Jhulye
espetacular [Lona Nova Circo Novo e o Show Continua] – 66 pontos. 4) Welio Araújo
Santos – Título do Projeto: Amor ao Circo – 64 pontos. 5) Izaias Elias Pereira – Título do
Projeto: Circo Palco da Vida – 60,6 pontos. Desta forma, seguindo os critérios de
pontuação do item 9 do edital, os proponentes não selecionados, em ordem alfabética,
são: 1) Arnaldo Cristiano Parrini Camargo da Silva – Título do Projeto: Magic Circus - O
sonho Continua – 42,6 pontos. 2) Waldomiro Martins Caetano – Título do Projeto: Circo

Educativo – 34 pontos. O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da
SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do Aviso de
Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a tratar, a
Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e Resultado da
Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por todos os
membros da Comissão.

Richard Riguetti

Presidente da Comissão

Maria Verônica do Nascimento Gomes

Membro da Comissão

Vinícius Daumas

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 06 de dezembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura